COMEC

ADENDO N° 02

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL DE CONCORRENCIA N° 02/2017 -
COMEC — CORREDOR MARECHAL FLORIANO

Atendendo as solicitagbes das empresas abaixo citadas, segue resposta aos
questionamentos. Considerando que alguns questionamentos sao validos tanto
para a Concorréncia 01/ 2017, quanto para a Concorréncia 02/ 2017, os
esclarecimentos pertinentes a ambas, que foram solicitadas a qualguer uma
destas estao sendo respondidos conjuntamente.

Atendendo as solicitagbes das empresas abaixo citadas, segue resposta aos
questionamentos:

1: Sobre divergéncia de Pregos Unitarios e Descri¢ao de Servigos:

Esclarecimento solicitado pela empresa A Infrasul Infraestrutura Lida:

Questionamento 1.1: Analisando as planilhas de referéncia desse edital, observamos que o item
PINTURA DE LIGACAO COM RR-2C. Deste modo solicitamos o seguinte esclarecimento: De
acordo com o ftem 13.5 do Edital "O licitante deverd propor um unico prego unitario para cada tipo
de tarefa ou servigo. Devido as divergéncias nos Pregos Unitdrios demonstrados acima, pergunta —
se: Qual Prego Unitério deverd ser considerado para a "PINTURA DE LIGACAQ COM RR-2C" para
cumprir o disposto do ftem 13.5 do Edital?

Resposta da COMEC:Devera ser considero como prego unitario por m? o valor de
R$ 1,90 (um real e noventa centavos), conforme tabela abaixo.

DER/PR ES-P

DER/PR | 561100

3.4

|RR-2C 17105 1,90
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2. Sobre Qualificagao técnica

Esclarecimento solicitado pela empresa DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE
INFORMATICA INDUSTRIAL LTDA

Questionamento 2.1: Nas alineas “c"” e “h”, do item 14.3 — Quanto a qualificagao fécnica, é
exigida a apresentagdo de atestados ou declaracoes de execugdo de atividade pertinente e
compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto do Edital. Para tal, sao
elencados os servicos que deverdo estar contemplados nos atestados ou declaragoes,
conforme tabela abaixo. Entretanto, a maioria dos servicos elencados nédo se constituem em
parcelas de relevdncia quando comparados ao valor total do objeto, e outros itens com
maior relevancia sequer foram relacionados como itens para comprovagao de qualificacao

técnica.

Resposta da COMEC: No caso especifico optou-se por considerar as mesmas
exigéncias da Licitagdo inicial desta obra, quando néo se era aceite consorcios de
empresas. Como para este certame, passou-se aceitar consorcios levou-se em
consideracdo as exigéncias basicamente de construtoras na area de construgao
civil efou pesada, tendo consciéncia que estas podem consorciar-se a outras
especificas do ramo de sinalizagdo H/V e Semaférica, ndo exigindo grau de
capacitagao técnica nestes servigos.

Questionamento 2.2: Na alinea “h", do item 14.3 - Quanto a qualificagdo técnica, é exigida a
apresentagdo de atestados ou declaragées de execugao de atividade pertinente e compativel
em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto do Edital. Para tal, sdo elencados os
servigos que deverdo estar contemplados nos atestados ou declaragoes, conforme tabela
abaixo. Entretanto, comparando-se as quantidades dos servigos exigidos com a quantidade
que efetivamente sera executada, foram encontradas incoeréncias que acabam
configurando-se em exigéncias desproporcionais:

Resposta da COMEC: Devido ao fato explicitado no item anterior, e, em fungéo desta
analise, optou-se por exigir uma maior comprovagdo de servigos realizados ( e néo
somente 50%), afim de garantir a qualidade dos servigos a serem realizados.
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Questionamento 2.3: Na alinea "b", do item 14.4 — Quantoe & qualificacdo econémico-
financeira, como critério de avaliagdo da boa situagdo financeira da empresa ou consdrcio
de empresas é informado que serao analisados os indices contabeis, cujos valores limites
580 05 seguintes:

Resposta da COMEC: Tendo em vista que o processo atual licitatério tem como objetivo
dar continuidade aos servigos anteriormente contratados para esta obra através de
processo de financiamento com recursos do GOVERMNO FEDERAL, onde participaram do
Convénio Caixa Econdmica Federal, Ministério dos Transportes e Ministério das Cidades,
e, como no primeiro processo de licitagdo das obras do PAC — Mobilidade, os indices de
qualificagao financeira das empresas licitantes utilizados foram os informados neste Edital
atual, a Comissédo de Licitagoes desta COMEC manteve os indices anteriormente
aprovados por todos os envolvidos no processo em pauta. Ou seja:

LG maiorou=1,50 LC maiorou=150 Endividamento (E) menor ou = 0,40,

Questionamento 2.4 0O compromisso de consodrcio precisa ser registrado em cartorio de
titulos de documentos?

Resposta da COMEC: Sim, desde o termo de compromisso seja celebrado em
Instrumento Particular. Tal exigéncia ndo compromete ou restringe a possibilidade
de escolha prevista no Art.33,1 da lei 8.666/93, na qual as empresa consorciadas
poderao se valer de Documento Publico para a celebracdo de termo de
compromisso (Escritura Publica). A exigéncia de registro em caso de utilizagdo de
instrumento particular esta fundamentada no Art.221 do codigo Civil € no Art. 127,
| da lei federal 6.015/1973.

A apresentagdo e identificagdo do consorcio poderdo ser realizados conforme
modelos abaixo:
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MODELO N® XXXXX

CARTA DE APRESENTAGCAO (DA EMPRESA / DO CONSORCIO)

A

COMEC - Coordenacao da Regido Metropolitana de Curitiba
Comissao Especial de Licitagao

Referéncia: Concorréncia n® 03/2017 - COMEC

Prezados Senhores,

F O L O PR A T (empresa / consorcio), (formado pelas
EMPIESES  faaiis i iR s ), cuja(s) ficha(s) de identificacao
encontra(m)-se anexa(s), vem manifestar seu maior interesse em poder
colaborar na execugao dos servigos objeto da licitagdo em pauta, colocando-se a
seu inteiro dispor para quaisqguer informagoes e esclarecimentos que V. Sas.
julgarem necessarios.

Na oportunidade, encaminhamos a Documentagao de Habilitagao, de acordo
com os termos do Edital em referéncia, em uma via original, numerada e
assinada pelo seu representante legal.

Local e data

Nome:
RG:

cargo e assinatura do representante legal da empresa / do consorcio.

Obs.: No caso de consércio a Carta de Apresentagdo devera ser emitida pela

empresa lider. [‘/\}
|
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FICHA DE IDENTIFICAGAO DA EMPRESA/CONSORCIO (modelo)
EDITAL DE CONCORRENCIA N* xx/2017 - COMEC

[ RAZAO SOCIAL CAPITAL
REGISTRADO e
ORGAD DE REGISTRO DA EMPRESA N° REGISTRO DATA
CGC ORGAC DE REGISTRO DA ULTIMA ALTERACAD
, CONTRATUAL
DIRETORES OU SOCIOS GERENTES _
NOME CARGO | PROFISSADQ
RESPONSAVEIS TECNICOS (QUANDO CONSTAREM) -
NOME QUALIF. PROF. ORGAO REG  REGIAD N.9
| PROF. REGISTRO
~ SEDE _
ENDERECO CIDADE ESTADO FONE NOME
. SUPERINTE |
. _ NDENTE |
|
FILIAIS
ENDEREGO CIDADE ESTADO FONE NOME DO
| GERENTE

OUTRAS INFORMAGOES JULGADAS CONVENIENTES

REGISTRO DA EMPRESA EM ENTIDADES PROFISSIONAIS

ORGAO REGIAOD [ NOMERO. ORGAO | REGIA | NUMERO.
i o]
s, _ _ i 2
DATA NOME E QUALIFICAGCAO DO REPRESENTANTE LEGAL
| ASSINATURA REPRESENTANT LEGAL

Obs.: No caso de consorcio a Ficha de |dentificagdo devera ser emitida por cada empresa
consorciada.

Os esclarecimentos apresentados ndo afetam a formulagdao das
propostas e permanece inalterada a data do certame conforme estabelecido

no item 2 do Edital.
Curitiba, 09 de Novembro de 2017

) "I : J | o
Tﬁ E@%ampos (—Eem%ﬁdo / Sand Pclﬁ'vl Syék

Membro Me;nhm - PfE$Identé

Comissao de Licitagbes A

COORDE NAE,--‘-"-I} Uﬂc. REGIAD METROPOL |T.‘f\h.ﬁ| | E ’"l]HlT'B-ﬂu — COMEC | Rua Maim
(EF B2 630-900 - Curitiba — Parana | ne 351-8500 | Fax f41] 351-6502 | wwaw comes. prooy. b




